
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORÃ 

CNPJ; 15.905.342/0001-28 
AVENIDA DEPUTADO FERNANDO SALDANHA, S/N - CENTRO - CEP: 79.985-000 JAPORA 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PROCESSO N.° 023/2019 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de JaporJMS, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público aos 
interessados o seguinte resultado: 
PROCESSO N°: 023/2019 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N°002/2019 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de DRENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO URBANA NO MUNICÍPIO DE JAPORÃ/MS, CONFORME CONTRATO DE REPASSE 
n° 821700/2015/MCIDADES/CAIXA - PROCESSO n° 1023783-24/2015 - PROGRAMA PLANEJAMENTO 
URBANO, celebrado entre o Município de Japorã(MS e o Ministério das Cidades. 
Vencedor(es): MINERPAL COMERCIO DE MATERIAIS E PAVIMENTAÇÃO EIRELI. 
Valor Global da Licitação: R$ 485.014,16 (Quatrocentos e oitenta e cinco mil quatorze reais e dezesseis 
centavos). 

JaporãlMS, 10 de junho de 2019. 

ERLEIDE 'EREIRA COUTINHO 
Presidente da Conissão Permanente de Licitação 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

Em decorrência do exposto no Processo Administrativo n° 023/2019 apresentado, HOMOLOGO resultado do 
julgamento da licitação em referência, devidamente adjudicado pela Comissão Permanente de Licitação. 

JaporãlMS, 10 de junho de 2019. 

Prefeito Municipal 

Publicado - Diário Oficial ASSOMASUL 

",340   IEdição n.° 

Data:  I2' iO  /2019 Folha(s): 	 



áreas de: Receitas Municipais, Recursos Humanos e Folha de 
Pagamento, Gestão Orçamentária, Contábil e Financeira, Gestão de 
Patrimônio, Software Tributários compreendendo: 1SSQN, com a 
Nota Eletrônica, TAXAS de poder de polícia, Alvará Sanitário, 
Alvará de Localização e Funcionamento, sendo a nota fiscal eletrônica 
em ambiente WEB, fornecimento serviços de hospedagem de banco 
de dados, sem restrição de acessos e controle de números de usuários 
com suporte on-line e presencial aos usuários funcionários públicos 
municipais, bem como serviços de implantação e conversão de dados 
se necessário. 
Vencedor(es): RCM INFORMÁTICA LTDA, no Anexo [/Lote 0001 - 
item: 1, totalizando R$ 276.000,00 (duzentos e setenta e seis mil 
reais): 

Iguatemi/MS, 7 de junho de 2019. 

ANDRÉ DE ASSIS VOGINSKI 
Pregoeiro Oficial 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
Em decorrência do exposto no Processo Administrativo a mim 
apresentado, HOMOLOGO o resultado do julgamento da licitação em 
referência, devidamente adjudicado pelo Pregoeiro. 

Iguatemi/MS, 7 de junho de 2019. 

i TRICIA DERENUSSON NELLIMA RGA TTO NUNES 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Andre de Assis Voginski 

Código Identificador:3960386C 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de lguatemi/MS, através do Pregoeiro Oficial, 
torna público aos interessados o seguinte resultado: 
PROCESSO N°: 0055/2019 
MODALIDADE/N°: PREGÃO N° 0026/2019 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS: N° 00312019 
OBJETO: Constitui o objeto da presente licitação o registro de preços 
visando a seleção de pessoa jurídica habilitada para a implantação de 
Sistema Integrado de Videomonitoramento Predial para atender 
diversas unidades da Prefeitura Municipal de Iguatemi (MS), 
conforme especificações técnicas básicas e obrigatórias consignadas 
no ANEXO 1— PROPOSTA DE PREÇOS E ANEXO IX - TERMO 
DE REFERÊNCIA, partes integrantes e inseparáveis deste Edital e 

---eus anexos. 
ncedor(es): E2 SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA EIREL1 - ME, no 

Anexo 1/Lote 0001 - itens: 1,2, com valor mensal de R$ 33.900,00 
totalizando o valor de R$ 406.800,00 (quatrocentos e seis mil e 
oitocentos reais); 

Igualemi/MS, 6 de maio de 2019. 

ANDRÉ DE ASSIS VOG!NSKI 
Pregoeiro Oficial 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
Em decorrência do exposto no Processo Administrativo a mim 
apresentado, HOMOLOGO o resultado do julgamento da licitação em 
referência, devidamente adjudicado pelo Pregoeiro. 

lguatemi/MS, 6 de maio de 2019. 

PATRÍCIA DERENUSSONNELLIMARGA TTO NUNES 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Andre de Assis Voginski 

Código Ldentificador:589B731D 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATEMI 
PORTARIA N° 108/2019 

"NOMEIA FISCAL DO CONTRATO QUE 
ESPECIFICA". 

Patrícia Derenusson NeIli Margatto Nunes, Prefeita Municipal de 
Iguatemi, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais, com fuicro no art. 73, VII, da Lei Orgânica do M . 	• 
disposto no art. 67 da Lei de Licitações, 

RESOLVE: 

Art. V - Nomear Macimiano Claro Nogueira 	' eira, 'e'vido 
público municipal ocupante do cargo de provi 	efetivo 
Engenheiro Civil, Matrícula n° 1259-1, CPF 421.827..;. 	Cn 
no CREA!MS sob o n° 4274-D, como Fiscal do Con a o 11°  
095/2019, oriundo do Processo Administrativo n° 070/2019, que tem 
por objeto a construção de pontes e bueiros neste Município. 

Art. 20 - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA PREFEITA DE IGUATEMI, ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, AOS QUINZE DIAS DO MÊS DE 
MAIO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE. 

PATRÍCIA DERENUSSON NELLI MAR GATTO NUNES 
Prefeita 

Publicado por: 
Djhonathan Renato de Souza 

Código Identificador:BDDCA7EC 

• ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 

LICITAÇÃO 
EXTRATO NOTA DE EMPENHO 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N.° 1062 
Secretaria Municipal de Esporte, Juventude, Cultura e Lazer 
Processo n.° 031/2019 
Dispensa n.° 003/2019 
Assunto: Contratação de Empresas visando Prestação de Serviços de 
Implantação de Postes para recebimento de alanibrados em Campo de 
Futebol na Aldeia Porto Lindo (com fornecimento e Instalação) para 
atender a demanda da Secretaria Municipal de Esporte do Município 
de JaporãlMS. 
Dotação Orçamentária: 13.812.0018.2013.0000 3.3.90.39.99 
Nota de Empenho: 1062 
Data: 03/06/2019 	 - 
Favorecido: PREMACOL MATERIAIS P/ CONSTRUÇÃO E PRE 
MOLDADES LTDA 
Valor da Nota de Empenho: R$ 13.990,00 

JaporãiMS, 03 de junho de 2019. 
Publicado por: 

Tatiana Bueno de Oliveira 
Código Identificador:C99D004A 

LICITAÇÃO 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PROCESSO N.° 
023/2019 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Japorã!MS, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público aos interessados o seguinte 
resultado: 
PROCESSO N°: 023/2019 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N°002/2019 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução dos 
serviços de DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO URBANA NO 
MUNICIPIO DE JAPORÃ/MS, CONFORME CONTRATO DE 
REPASSE n° 821700/2015/MCIDADES/CAIXA - PROCESSO  no 

Mato Grosso do Sul, 12 de Junho de 2019 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO X  1  N° 2370 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 	 61 



ÍDESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

ANDERLE)'BISPO DE OLIVEIRA 
refeito Municipal 

m decorrência do exposto no Processo Administrativo no 023/2019 
resentado, HOMOLOGO resultadodo julgamento da licitação em 
ferência, devidamente adjudicado pela Comissão Permanente de 
icitação. 

porãíMS, 10 de junho de 2019. 

Publicado por: 
Tatiana Bueno de Oliveira 

Código Identificador:2 1133084 

INSS, definidos em suas respectivas Leis, lotado n 
Administração 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data retroa 
de sua publicação ou afixação revogada as disposiçõ 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS ONZ 
MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE. 

Mato Grosso do Sul, 12 de Junho de 2019 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO X 1 N°2370 

1023783-24/2015 - PROGRAMA PLANEJAMENTO URBANO, 
celebrado entre o Município de Japorã/MS e o Ministério das Cidades. 
Vencedor(es): MINERPAL COMERCIO DE MATERIAIS E 
PAVIMENTAÇÃO EIRELI. 
Valor Global da Licitação: R$ 485.014,16 (Quatrocentos e oitenta e 
cinco mil quatorze reais e dezesseis centavos). 

Japorã/MS, 10 de junho de 2019. 

ERLEIDE PEREIRA COUTINHO 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

LICITAÇÃO 
EXTRATO TERMO DE CONTRATO 

EXTRATO TERMO DE CONTRATO N° 064/2019  
Processo n°023/2019 
Tomada de Preço n° 002/2019 
Partes: MUNICÍPIO DE JAPORÃJMS, E A EMPRESA MINERPAL 
COMÉRCIO DE MATERIAIS E PAVIMENTAÇÃO EIRELI. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos 
serviços de DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO URBANA NO 
MUNICÍPIO DE JAPORÃ/MS, CONFORME CONTRATO DE 
REPASSE n° 821700/2015/MCIDADES/CAIXA - PROCESSO n° 
1023783-24/2015 - PROGRAMA PLANEJAMENTO URBANO, 
celebrado entre o Município de Japorã/MS e o Ministério das Cidades. 
Dotação Orçamentária: 
15.451.0013.1-005 - Saneamento Básico Urbano. Ficha: 102 
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Valor: R$ 485.014,16 (Quatrocentos e oitenta e cinco mil quatorze 
reais e dezesseis centavos). 
Vigência: 10/06/2019 a 10/06/2020 
Data da Assinatura: 10/06/2019 
-undamento Legal: Leis no 8.666/93 

5sinam: VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA, pela contratante e 
ADEMAR PAWLOWSKI, pela contratada. 

Publicado por: 
Tatiana Bueno de Oliveira 

Código Identificador:13612713F7 

RECURSO HUMANOS 
PORTARIA N°053/2019 

PORTARIA N.0053/2019 

"EXONERA A PEDIDO OCUPANTE DE CARGO 
EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS" 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de 
Japorà, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das suas atribuições, 
que lhe confere o art. 69, II E XI, da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

Art. 1°- EXONERA a pedido o servidor, PAULO MARTINS, do 
cargo de Assessor de Gabinete, regido pela Lei complementar n°. 
001/93, e Lei Complementar no. 0442017, regime geral de 
previdência, a cargo do Instituto Nacional de Seguridade Social - 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal de Japora!MS 

Publicado por: 
Salete Bell"avar Klasmann 

Código Identificador:OFD5EECO 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO 

Resolução de n° 001/2019, 05 de abril de 2019. Republicar por 
Incorreção. 

Dispõe sobre a publicação do Edital 001/2019 do 
Processo de Escolha Unificado para o Conselho 
Tutelar do Município de Japorã-MS. 

Com alteração do Cap 4,4.1 letra 1, do requisito da CNH (Carteira 
Nacional de Habilitação) que será exigida no ato da posse, e não na 
inscrição. 

A plenária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente - CMDCA de Japorã - MS, no uso de suas atribuições 
estabelecidas pela Lei Municipal de n°240 de junho de 2015, pelo seu 
Regimento Interno e pela ATA n°166/20 19. 
Resolve: 
Art° 10  Aprovar a publicação do Edital 001/2019, que convoca o 
Processo de Escolha Unificada para o Conselho Tutelar do Município 
de JaporàlMS e da outras providencias. 

Art° 2° Fica aprovado o Edital 001/2019 do Processo de Escolha 
Unificado do Conselho Tutelar do Município de Japorã/MS. 

Art' 3° Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições contrárias. 

Japorà!MS 05 de junho de 2019. 

MADALENA CARDOSO 
Presidente do CMDCA 

Publicado por: 
Sabrina Santos da Silva 

Código Identificador:A15CA5D4 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RESOLUÇÃO 003/2019 REFERENTE ALTERAÇÃO DA LEI 
MUNICIPAL N0240/2015 E A LEI N°092/2002D0S DIREITOS 

DA CRIANÇA E ADOLESCENTE, NO MUNICIPIO DE 
JAPORÃIMS 

Resolução de n° 003/2019, 11 de junho de 2019. 

Aprovar a alteração na Lei Municipal n° 240/2015 
que dispõe sobre as diretrizes para o processo de 
escolha unificado dos conselheiros tutelares no 
mUfliCpiO de Jupora/MS. E na Lei n  00212002, que 

dispõe sobre a política de atendimento dos direitos da 
criança e do adolescente, no município de Japorã/MS. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - 
CMDCA de Japorã - MS, no uso de suas atribuições estabelecidas 
pelas Leis Municipais de n°092/2002 e pela Lei n°240/2015. pelo seu 
Regimento Interno, e em reunião extraordinária pela ATA 
n°170/2019. 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 	 62 


